
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 288  

ORIGINALE   DATA 04/05/2018  

 

 

  

OGGETTO: 

SERVIZIO DI RONDA NOTTURNA IN ALCUNI EDIFICI DI PROPRIETA' 

COMUNALE, BIENNIO 2018-2019. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

EFFICACE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO AL CORPO DEI VIGILI 

GIURATI DI PISA (CIG: Z3921B0FAC)   

 

 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE  

 
           Preso atto che: 

- l’Amministrazione Comunale ha la necessità di garantire un adeguato livello di sicurezza e sorveglianza per 

alcuni edifici di sua proprietà, al fine di prevenire sia eventuali intrusioni che possibili effrazioni, danni e 

furti, attraverso l’attivazione di un servizio di “Ronda Notturna”; 

- con Determinazione del Responsabile del 3° Settore n. 806 del 19/12/2017 il servizio di “Ronda Notturna” 

è stato affidato, in via provvisoria, secondo le previsioni di cui all’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, al 

Corpo dei Vigili Giurati di Pisa s.p.a., per consentire l’esperimento di nuova procedura di gara, secondo le 

modalità previste dal D.Lgs 50/2016 e ss. mm. ii ; 

- il servizio è in scadenza e pertanto è necessario provvedere ad affidarlo nuovamente attraverso una regolare 

procedura di gara;  

           Visto che: 

- tale servizio deve necessariamente essere esternalizzato, in quanto l’Amministrazione non possiede 

strumenti e mezzi necessari alla sua attuazione; 

- il servizio deve essere attivato attraverso apposita procedura di gara, individuando un operatore economico 

specializzato a cui conferire l’incarico in oggetto, utilizzando una delle modalità previste dal D.Lgs. n. 

50/2016 e ss. mm. ii; 

- con Determinazione del Responsabile del Settore III n. 46 del 19/01/2018 è stata approvata la perizia di 

spesa (Disciplinare Amministrativo, Capitolato Speciale d’Appalto e Quadro economico, DUVRI) inerente 

lo svolgimento del servizio in oggetto per un importo di € 22.443,12, di cui € 17.520,00 per somme a base 

d’asta (soggette a ribasso), € 876,00 per gli oneri relativi alla sicurezza, € 4.047,12 per gli oneri fiscali 

(IVA); 

- con Determinazione del Responsabile del Settore III n. 69 del 30/01/2018 è stata indetta una procedura di 

gara telematica attraverso la piattaforma START della Regione Toscana, ai sensi dell’art. 36 c. 6 del D.Lgs. 

50/2016, invitando n. 6 operatori economici nel possesso dei requisiti richiesti per l’espletamento del 

servizio; 

           Considerato che:  

- alle ore 10:00 del giorno 14/03/2018, termine fissato per la presentazione delle offerte, sono pervenute 

attraverso tale piattaforma telematica n. 2 offerte economiche ammissibili, da parte degli operatori economici 

seguenti: Corpo Vigili Giurati S.p.a. con sede in Firenze, Il Globo Vigilanza s.r.l con sede in Pistoia; 



- gli altri quattro operatori economici invitati, Securitas Metronotte San Giorgio con sede in Roma,    

Securitas Metronotte Toscana s.r.l con sede in Firenze, Vip Securtal s.r.l. con sede in Scandicci (FI),  

Vesuvio2 s.r.l. con sede in Livorno, non hanno presentato alcuna offerta; 

- l’operatore economico Corpo Vigili Giurati S.p.a. con sede in Firenze, Viale M. Fanti 199, ha presentato 

un’offerta pari ad € 8.868,00 portata ad € 11.887,68 per oneri relativi alla sicurezza ed IVA; 

- l’operatore economico Il Globo Vigilanza s.r.l. con sede in Pistoia ha presentato un’offerta pari ad € 

11.520,00 portata ad € 15.123,12 per oneri relativi alla sicurezza ed IVA; 

- l’operatore economico Corpo Vigili Giurati S.p.a. con sede in Firenze, Viale M. Fanti 199, ha presentato la 

miglior offerta, proponendo il maggior ribasso di aggiudicazione; 

          Verificato che: 

- l’operatore economico Corpo Vigili Giurati S.p.a. con sede in Firenze Via M. Fanti 199 possiede i requisiti 

tecnici di legge previsti per l’espletamento del servizio, come attestato dalla Visura Camerale n. T 

274598813 rilasciata in data 30/03/2018 dalla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di 

Firenze, a cui l’impresa risulta regolarmente iscritta; 

- con certificazione INAIL del 19/02/2018 nei confronti del Corpo Vigili Giurati S.p.a. con sede in Firenze è 

stata emessa la Certificazione di Regolarità contributiva (DURC); 

- con protocollo n. 7610/2018 del 24/03/2018 è stata acquisita la comunicazione da parte dell’Agenzia delle 

Entrate, relativa al controllo della veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 

445/2000, come previsto all’art. 80 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, con esito positivo; 

- è stato richiesto al Tribunale di Pisa ed al Tribunale di Firenze, con nota del 15/3/2018 trasmessa a mezzo 

posta elettronica certificata (regolarmente consegnata al destinatario) una dichiarazione in merito ai carichi 

pendenti e la presenza di annotazione sul Casellario Giudiziale nei confronti dei rappresentanti legali 

dell’impresa, al fine di verificare l’assenza di condanne penali passate in giudicato tali da impedire 

l’affidamento del servizio; 

- il Tribunale di Firenze, con nota del 30/4/2018 ed acquisita dal Comune al Prot. n.10925 del 3/5/2018, ha 

comunicato che nei confronti del legale rappresentante della Società Corpo Vigili Giurati s.r.l., non risultano 

pendenti carichi ed iscrizione nel Casellario Giudiziale; 

          Considerato che: 

-  le predette verifiche amministrative, previste ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 50/2016, si sono concluse con 

esito positivo; 

- per l’Amministrazione non sussiste alcun impedimento a contrarre con l’operatore economico risultato 

aggiudicatario della procedura di gara; 

 Le somme necessarie per lo svolgimento del suddetto servizio sono reperibili attraverso le 

disponibilità di cui al Capitolo 241/000 del corrente esercizio finanziario, del PEG 2019 e del 2020; 

Il responsabile del procedimento amministrativo è Geom. Maurizio Malventi del Servizio 

Manutenzioni; 

Vista la delibera di C.C. n. 86 del 30/11/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2018/2020; 

Vista la delibera di C.C. n.9 del 07.02.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 

2018/2020; 

Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07.02.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020; 

Vista la delibera di G.C. n. 32 del 20/02/2018 ad oggetto” Piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2018/2020 e Piano della Performance (P.D.O.) per il triennio 2018/2020. 

Approvazione” immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state affidate le 

risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”; 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’opposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 



del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 

dispositivo: 

 Di approvare gli atti inerenti le offerte economiche presentate nella procedura gara espletata 

attraverso la piattaforma telematica della Regione Toscana START, relativi all’affidamento del servizio di 

ronda notturna in alcuni edifici di proprietà comunale per il biennio 2018-2019; 

             Di approvare integralmente l’offerta economica proposta dell’operatore economico aggiudicatario 

della procedura di gara telematica, in quanto trattasi della miglior offerta economica presentata; 

             Di affidare pertanto l’espletamento del servizio in oggetto, per il biennio di riferimento, al Corpo 

Vigili Girati S.p.a. con sede in Firenze Via M. Fanti n. 199, per un importo complessivo di € 8.868,00 

portato ad € 11.887,68 per oneri relativi alla sicurezza ed IVA, per le ragioni sopra richiamate ed in base a 

quanto disposto dall’art. 36 c. 6 del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. ii; 

 Di far fronte alle spese necessarie l’espletamento del servizio in oggetto, pari ad un totale di € 

11.887,68 con le disponibilità di cui al Cap. 241/000 “Servizio sorveglianza e ronda edifici comunali” 

relative al PEG 2018 e al PEG 2019; 

Di imputare la spesa complessiva di a € 11.887,68 così come da tabella sottostante: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

3 2 1 3 241/000 € 5.943,84 2018 

3 2 1 3 241/000 € 5.943,84 2019 

 

Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’anno in corso; 

Il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: Z41AVW; 

Di incaricare il personale del Settore III a: 

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente 

all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il presente 

provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 33/2013; 

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente 

all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole procedure” i dati 

previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle 

fatture presentate; 

Di dare atto che con successive determinazioni saranno liquidate le fatture presentate dalla ditta dopo 

aver esperito i dovuti controlli di regolarità; 

Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 

Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 

Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

responsabile del procedimento. 

  

 

 Il Responsabile 3° Settore  

    Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 



    Il Responsabile 3° Settore  

          Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2018 Servizio sorveglianza e ronda 

edifici comunali 

241/000 1339 € 5.943,84 

2019 Servizio sorveglianza e ronda 

edifici comunali 

241/000 OG.19/18 € 5.943,84 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


